ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-014/2018

Exmo. Sr.

Vereador Milton Rodrigues da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência, após

ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, solicitando a tomada da seguinte

providência:

Súmula - Para que através do órgão competente da municipalidade sejam executados

os seguintes serviços nas ruas da comunidade Campo do Bugre, Município de Rio Bonito do

Iguaçu:

I - calçamento na rua Anibal Cristo Ferreira, localizada atrás do ginásio de esportes

(paralela a BR 158);

II – calçamento nas duas ruas laterais ao ginásio de esportes, sendo na rua localizada

para baixo do ginásio que dá acesso a rua João Vons e na rua acima do ginásio de esporte que da

acesso ao colégio;

III – demolição/remoção da rampa (foto anexa) localizada na rua Anibal Cristo

Ferreira.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido visto que esta é uma reivindicação dos moradores daquela

comunidade, visto que as ruas citadas estão em péssimas condições tanto para trafego, quanto para

pedestres, inclusive a rua Anibal Cristo Ferreira encontra-se coberta de mato, vez que já faz algum

tempo que não é feita sua manutenção, e além disso, são as únicas ruas que ainda não dispõe de

calçamento no quadro urbano do distrito de Campo do Bugre.

 Em relação a demolição/remoção da rampa, este é um serviço que se faz  necessário para

possibilitar a construção do calçamento na rua Anibal Cristo Ferreira, vez que conforme foto anexa,

esta foi construída ainda antes da emancipação de Rio Bonito do Iguaçu (provavelmente a época da

pavimentação asfáltica da BR 158 para finalidade desconhecida), mas, que com a abertura da rua ficou

no meio, inclusive foi preciso fazer um pequeno desvio em razão dela, e, portanto precisa ser

removida.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 17 de maio de 2018.

EDSON RODRIGO CAMARGO

Vereador